
78  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 670/GEPS/SETUR DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1314497;RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora: TUANE VITORIA COELHO 
FURTADO, matrícula funcional nº 5960421/1,Gerente de Promoção e Cap-
tação de Eventos.OBJ: Participação na Festuris 2022, visando a promoção 
dos produtos turísticos do Estado junto ao mercado nacional e internacio-
nal. DESTINO: Gramado/RS.PERÍODO: 02 a 06/11/2022.ORDENADOR:AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE, Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 864968
PORTARIA 668/GEPS/SETUR DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1307126. RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora CRISTIANE DE SOUSA 
PINHO MENDONÇA, mat. 54197949/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turis-
mo. OBJ: Participação na Festuris 2022, visando a promoção dos produtos 
turísticos do Estado junto ao mercado nacional e internacional. DESTINO: 
Gramado – RS. PERÍODO: 02 a 06/11/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 864996
PORTARIA Nº 671/GEPS/SETUR DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1307278; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor. JACHONS VALDO DA 
SILVA TAVARES, Matrícula Nº 54188798/ 5, CPF: 171.823.102-44, ocupan-
te do cargo de Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e Incentivos. OBJ: 
Participar do FESTURIS, expondo o destino Pará, para todos os participan-
tes.DESTINO: GRAMADO – RS. PERÍODO: 02 a 06/11/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 865007
PORTARIA N° 669/GEPS/SETUR DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1314647; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE 
AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Parti-
cipação na Festuris 2022, visando a promoção dos produtos turísticos do 
Estado junto ao mercado nacional e internacional. DESTINO: Gramado/
RS. PERÍODO: 02 a 06.11.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CA-
VALCANTE.

Protocolo: 865004

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 668/2022/GGP/DPG/14/10/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 de março de 
2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos 
servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 52/2022, 
de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1259335; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos 
servidores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

CARLOS DANILO LIMA DE JESUS 6039117 04 (SET) 10, 11, 17 E 24/09/2022
CLEBER PAIVA COELHO 57211712 04 (SET) 10, 11, 17 E 18/09/2022

DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLAÇÃO 54197219 04 (SET) 10, 11, 17 E 24/09/2022

ERIC COSTA MARTINS 57207074 04 (SET) 10, 11, 17 E 18/09/2022
GIL CORRÊA DOS SANTOS 57206425 01 (SET) 24/09/2022

SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS 57212384 01 (SET) 10/09/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864773
PORTARIA Nº 672/2022-GGP/DM, de 17 de outubro de 2022. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1320115; RESOLVE: 
Conceder, Gratificação de Acumulação ao Defensor Público BRUNO FARIAS 
LIMA, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Bruno Farias 
Lima

5931569
1ª Defensoria

Pública de Curio-
nópolis

Processo do 
Núcleo da Família 

da Capital

5% do
vencimento-base, nos

termos do art. 3º, 
inciso II da

Resolução do CSDP nº
283, de 16/11/2021.

28/09/2022 a
19/12/2022

Bruno Farias 
Lima

5931569
1ª Defensoria

Pública de Curio-
nópolis

Processo do 
Núcleo da Família 

da Capital

5% do
vencimento-base, nos

termos do art. 3º, 
inciso II da

Resolução do CSDP nº
283, de 16/11/2021.

09/01/2023 a 
16/02/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 864780

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 670/2022/GGP/DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de feve-
reiro de 2006;Considerando o Processo nº. 2022/1317397 de 13/10/2022.
RESOLVE: Conceder 71 (setenta e um) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, Id Funcional 57195075/2, sendo 
11 (onze) dias residuais referentes ao Triênio (2011/2014), com fruição 
no período de 27/10/2022 a 06/11/2022 e 60 (sessenta) dias referen-
tes ao Triênio (2014/2017), com fruição nos períodos de 07/11/2022 a 
06/12/2022 e 06/01/2023 a 04/02/2023.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864631

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 671/2022-GGP-DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/899458. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública KYSE DE FATIMA PANTOJA VIANA; Id. 
Funcional: 5958901/ 1, para responder pelas atividades da Ouvidoria 
Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, desta Defensoria Pública, 
durante o afastamento de férias do (a) titular, a Servidora Pública NORMA 
MIRANDA BARBOSA;  Id. Funcional: 5573858/ 3, no período de 17/08/2022 
a 31/08/2022 – 15 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864846

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 032/2022-DPE/PA
Processo nº: 2021/1.175.083 -DPE/PA.
Objeto: contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especiali-
zada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de CONCURSO PÚBLI-
CO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS, visando o provimento de vagas e for-
mação de cadastro de reserva em cargos de NÍVEL SUPERIOR da Defenso-
ria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes 
no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 18/10/2022.
Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 03/11/2022
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público-
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 864787


